
Proponente: 54.C  
Proposta: 2025/512

 

del   18/06/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1211

del  08/07/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  DI  BARRIERE  ANTIRUMORE  IN 
DIVERSE  ZONE  DELLA  CITTA’  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO 
QUADRO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA 
DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  CUP  J87H22004310004  - 
APPROVAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO N.2 E FINALE E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE



CIG ACCORDO QUADRO:9334052F5E

CIG DERIVATO:  9543082066

Cod.Prog. 2022_PG_548301

CUP: J87H22004310004

LA  DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  21/01/2025  dichiarata 
immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21/01/2025  dichiarata 
immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i  
relativi allegati;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  23  gennaio  2025  sono  state  approvate 
integrazioni  e  modifiche  alla  macrostruttura  organizzativa  dell’Ente,  ed  è  stato  avviato  un 
percorso di riorganizzazione e la proroga di alcuni  incarichi  ex art.  110,  cc. 1 e 2 del  D.Lgs.  
267/2000;

 con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi 
dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di 
Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

 con  R.U.D.  418  del11/04/2025,  il  Servizio  Finanziario  ha  provveduto  alla  prima 
applicazione dell'avanzo vincolato per il 2025

 in data 31/01/2025, con atto n. 28615,  di P. G, . il Sindaco ha provveduto all'attribuzione  
dell'incarico  dirigenziale  all'Ing.  Ursula  Montanari  per  la  direzione  del  Servizio  "infrastrutture 
stradali e reti".

Dato atto che:

 con provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 1136 DEL 22/06/2022 il Servizio Committente 

“Servizio Cura della Città”, ha assunto Provvedimento a contrarre ai sensi dell’Art. 32, comma 2, 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  per un importo a base di gara di € 5.150.000,00 – da affidare 

mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (codice CPV 

45233142-6  ),  con  procedura  negoziata  e  ha  approvato  il  progetto  degli  interventi  di 

manutenzione  programmata  e  straordinaria  delle  pavimentazioni  stradali  del  patrimonio 

infrastrutturale del comune;



 con provvedimento dirigenziale RUAD n. 1674 del 29/09/2022, a seguito di gara indetta 

con  procedura  negoziata  su  piattaforma SATER  -  INTERCENTER,  l'appalto  dei LAVORI  DI 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI 

DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA DA AFFIDARE 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO,   - CIG - 9334052F5E,  è stato aggiudicato al CONSORZIO 

CORMA  (Codice  Fiscale/P.Iva  00697560357)  –  consorziate  esecutrici  RICO’  SRL  (Codice 

Fiscale/P.Iva  02206700359)  –  EMILIANA  CONGLOMERATI  (Codice  Fiscale/P.Iva 

02503180354), R.C.M. IMPRESA DI COSTRUZIONI di RICO’ MASSIMO, CLAUDIO E IVO (C.F./

P.IVA 02057840353), B.M. SCAVI srl (PI 01668660358)  essendo risultato il miglior offerente a 

seguito di un ribasso percentuale del 9,34% sull’importo a base di gara di € 5.150.000,00 (oltre 

IVA), registrato con contratto 04 del 18/01/2023;

 con  determina  dirigenziale  R.U.D.  1463  del  16/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo e il  quadro  economico dei  lavori  relativi  alla  installazione di  barriere  antirumore  in 

diverse zone della città per l’importo di € 200.000,00 iva compresa allocato al Cap. 40000/7 del 

PEG  2022  con  Cod  Prog  2022_PG_548301  e  affidati  gli  stessi  al  Consorzio  Corma, 

aggiudicatario dell’accordo quadro, per l’importo di € 148.641,14 oltre iva al 22% e un totale di € 

181.342,19 – CIG 9543082066 – CUP J87H22004310004;

 l’ordine  di  fornitura  relativo  all’installazione  delle  barriere  antirumore  è  il  n.  5/AQ3 

sottoscritto in data 01/03/2023, la consegna dei lavori è avvenuta con verbale del 06/03/2023;

 con determina dirigenziale R.U.D. n° 1333 del 29/11/2023 è stata approvata la Perizia di 

Variante che ha portato la durata complessiva dei lavori a 330 giorni complessivi, portando il  

termine di ultimazione lavori alla data del 22/04/2024 e ha aumentato l’importo totale dei lavori 

che è passato da € 148.641,14 ad € 148.937,59 (Oneri della Sicurezza compresi ed al netto 

dell’IVA 22%) 

 con atto dirigenziale RUAD n°  380 del 05/03/2024  è stato autorizzato   l'appaltatore dei 

lavori in oggetto,  ad affidare in subappalto la  realizzazione di lavori di posa barriere acustiche 

antirumore  (cat.OG3),  all’operatore  economico  STOPSON  ITALIANA  srl  C.F./P.IVA 

00811510155,  fino  ad  un  importo  di  €  11.200,00  autorizzando  il  pagamento  da  parte 

dell’appaltatore,  in  espressa deroga  a quanto  disposto  dall’art.  105,  comma 13,  del  D.  Lgs. 

50/2016;

 con atto dirigenziale RUAD n° 451 del 18/03/2024  è stato autorizzato   l'appaltatore dei 

lavori in oggetto,  ad affidare in subappalto la realizzazione di scavi e posa manufatti in cemento 

armato  –  categoria  OG3  all’operatore  economico  ALOI  COSTRUZIONI  srl  –  C.F./P.IVA 

02747500359  fino ad un importo di € 5.000,00 di cui euro 600,00 per oneri della sicurezza, oltre 

IVA, se dovuta,  con pagamento diretto  dei  subappaltatori  da parte  della  stazione appaltante, 

ricorrendo le condizioni di cui all'art. 105 co. 13 lett. a D.Lgs. 50/2016 ; 

 per motivi legati al traffico, il Comune ha deciso mettere in atto le lavorazioni in periodi di 

minor  flusso  stradale,  pertanto  si  è  disposta  la  sospensione  dei  lavori  con  verbale  in  data 



20/06/2023, ripresi poi il giorno 11/09/2023, per 82 giorni solari e consecutivi di sospensione e 

stabilendo il nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori il giorno 24/10/2023.

 con provvedimento dirigenziale RUAD 1891 del 09/11/2023 è stato liquidato il 1° stato di 

avanzamento lavori pari ad un importo di € 38.340,13 oltre € 8.434,83 per IVA 22% per un totale 

di € 46.774,96 IVA 22% inclusa;

 i lavori sono stati ultimati il giorno 18/04/2024, come da apposito verbale sottoscritto dalle 

parti, in tempo utile rispetto al termine indicato nella suddetta Perizia di Variante R.U.D. n° 1333 

del 29/11/2023.

Visto il referto relativo alla liquidazione dello stato di avanzamento lavori n. 2, in ottemperanza a 

quanto prescritto dall'art. 141, comma 3 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii. rassegnato dal Direttore 

dei Lavori Ing. Marco Leurini consistente in:

- Libretto delle misure

- Registro di contabilità

- Stato di avanzamento lavori finale

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione

- DURC delle ditte appaltatrici e subappaltatrici regolari ed in corso di validità

- Fattura del CONSORZIO CORMA n 179 del 30/05/2025 dell' l’importo di € 136.296,66  

IVA compresa già registrata in contabilità

- Fattura  della  ditta  subappaltatrice ALOI  COSTRUZIONI  S.R.L. n  FPR  100/24  del  

12/06/2024 dell' l’importo di € 5.000,00 in regime di reverse charge

- Fattura  quietanzata  della  ditta  subappaltatrice  STOPSON  ITALIANA  srl  C.F./P.IVA  

00811510155  n. 24000024 del 29/02/2024 dell' l’importo di € 13.590,80 IVA inclusa

Considerato inoltre che lo stato finale é stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 27/08/2024 

per un importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 9,34%, di € 150.058,70 oltre I.V.A. 

(corrispondenti a € 183.071,61 IVA inclusa) e la somma autorizzata per lavori a base di contratto 

ed a seguito della Perizia di Variante approvata con D.D. RUAD n° 1333/2023 del 29/11/2023 a 

disposizione dell'Amministrazione è di  netti  €  148.937,59 (corrispondenti  a € 181.703,86 IVA 

inclusa), al netto del ribasso del 9,34%, è necessario attingere alle voci “LAVORI” e “Imprevisti e 

arrotondamenti” del QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE approvato con D.D. RUAD 1333 del 

29/11/2024 per € 1.121,11 oltre IVA (corrispondente a € 1.367,75 IVA compresa). 

Richiamati:
 il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio 

Emilia 

 il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;

 l’art. 59 dello Statuto comunale;

 il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;



 Il D. Lgs. 118/2011.

Attesa la  competenza del  Dirigente  sull'adozione del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  107 del 
D.Lgs. 167/2000;

DISPONE

1.  di  approvare lo stato di  avanzamento lavori  n.2  e finale   e tutti  gli  atti  di  contabilità 

riguardanti  i  LAVORI DI INSTALLAZIONE DI BARRIERE ANTIRUMORE IN DIVERSE 

ZONE DELLA CITTA’ NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO DI MANUTENZIONE 

PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI;

2. di liquidare il  secondo e finale stato di avanzamento lavori  all’appaltatore  CONSORZIO 

CORMA (Codice Fiscale/P.Iva 00697560357) per un importo pari a € 111.718,57 oltre IVA 

al 22% per un totale di € 136.296,66 IVA compresa dei quali: € 5.000,00 oltre 1.100 per 

IVA  22%  (corrispondenti  complessivamente  ad  €  6.100,00  IVA  22%  compresa)  al 

subappaltatore ALOI COSTRUZIONI srl C.F./P.IVA 02747500359, attingendo all'impegno 

2025/2031,  capitolo  40000/7,  Missione/Programma  10.05,  Piano  Finanziario 

2.02.01.09.012,  cod. obiettivo 2022_PG_548301 - CIG DERIVATO 9543082066 per  € 

134.928,90 e  all'impegno  2025/2033,  capitolo  40000/7,  Missione/Programma  10.05, 

Piano  Finanziario  2.02.01.09.012,  cod.  obiettivo  2022_PG_548301  -  CIG DERIVATO 

9543082066 per € 1.367,76 ivi destinando ad economia la somma di € 6,75.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Comunale,  per  l'emissione  del 

mandato di pagamento, a favore dell’ impresa appaltatrice e subappaltatrice dei lavori in oggetto.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 LA   DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
      (ing. Ursula Montanari)


	Proponente: 54.C
	Proposta: 2025/512
	del 18/06/2025
	
	INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-07-08T12:12:24+0200
	URSULA MONTANARI




